
Pagina 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  2021.03.31.2 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por solicitação da Sra. MARIA VÂNGELA NUNES, 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo 

de Dispensa de Licitação para contratação da proponente JOÃO EUDES DE AQUINO MARINHO , cujo 

objeto é a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO À RUA PADRE GUERRA, N2  2734, NO BAIRRO 

PARQUELÂNDIA, FORTALEZA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DO MUNICÍPIO 

DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Justificamos a contratação da referida Proponente para LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO À RUA 

PADRE GUERRA, N2  2734, NO BAIRRO PARQUELÂNDIA, FORTALEZA-CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, através de 

Dispensa de Licitação, com base no Inciso X, do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as 

alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bem como a necessidade da devida contratação 

pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/termo de Referência em anexo ao presente 

processo. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e regional, 
através do Laudo de Avaliação. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes do 
TESOURO MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

FUNDAMENTO LEGAL 
O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 26 
da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZÃO DE ESCOLHA 
A escolha recaiu em favor de JOÃO EUDES AQUINO MARINHO, com o valor R$ 19.800,00 (DEZENOVE MIL 

E OITOCENTOS REAIS), em virtude de apresentação, constado por meio do laudo de avaliação. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 05 DE ABRIL DE 2021. 

i)LU`CAS MOREIRA PINHEIRO 
PRESIDENTE DA CPL 

ANTONIA ANGÉLICA PINHEIRO 	 MARIA JO LMA MOREIRA 

MEMBRO DA CPI- 	 MEMBRO DA CPL 

• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 



1. 

r 
PREI 11 1 URA \t1 NICIPAL DP 

DEPUTADO 1RAPUAN PINHEIRO 
DE MÃOS DADAS COM O POVO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.03.31.2 

O(A) Exmo(a). Sr(a). MARIA VÂNGELA NUNES, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei ng 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem 
RATIFICAR a declaração de Dispensa de licitação em favor da Proponente: JOÃO EUDES AQUINO 
MARINHO PINHEIRO, com o valor R$ 19.800,00 (DEZENOVE MIL E OITOCENTOS REAIS), 
objetivando a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO À RUA PADRE GUERRA, N2 2734, NO 
BAIRRO PARQUELÂNDIA, FORTALEZA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CASA DE 
APOIO DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 05 DE ABRIL DE 2021. 

MARIA VÂNGELA NÚNES) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SODE 



PREFEITURA ir u 'dLNÍ( IPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MÃOS DADAS COM O POVO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 2021.03.31.2 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 
PINHEIRO através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento da ratificação 
procedido pela Sra. MARIA VÂNGELA NUNES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE da Prefeitura 
Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 2021.03.31.2, com o valor de R$ 19.800,00 (DEZENOVE MIL E 
OITOCENTOS REAIS), a seguir: Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO À RUA PADRE 
GUERRA, N2 2734, NO BAIRRO PARQUELÂNDIA, FORTALEZA-CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, 
Prazo de Execução:09 (NOVE) MÊSES. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela MARIA VÂNGELA NUNES - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 05 DE ABRIL DE 2021. 

£~EIRLUCAS 	 A PINHEIRO 
PRESIDENTE DA CPI— 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218  



\, Página 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  2021.03.31.2 

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação na Portaria da Prefeitura 

Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO (Quadro de Avisos e Publicações), o Extrato de Dispensa 
de Licitação/Processo Administrativo, referente à LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO À RUA 
PADRE GUERRA, N2 2734 1  NO BAIRRO PARQUELÂNDIA, FORTALEZA-CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. 
Contratado: JOÃO EUDES DE AQUINO MARINHO, na data de 05 DE ABRIL DE 2021. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 05 DE ABRIL DE 2021. 

•Ca5' tréúik 	Igu7 J- LCAS MO IRA PINHEIRO 
Presidente da CPI- 


